
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 177 del 21/06/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 177 DEL 21/06/2018 

 
OGGETTO: ESTATE 2018 TRASPORTO URBANO PER LE MARINE 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventuno, del mese di Giugno alle ore 18.30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO PICCINNI ANTONELLA S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE TURCO MARIO IPPAZIO S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/06/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/06/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 177 del 21/06/2018 

LA G.C. 

 

Premesso che: 

durante la stagione estiva i collegamenti con i mezzi pubblici di linea tra il capoluogo e le marine di propria 

competenza di Tricase Porto e Marina Serra sono limitati a solo due corse, una di mattina ed un'altra di 

pomeriggio; 

ciò comporta un notevole disagio nel raggiungimento di tali località, sia per i giovani minorenni privi di 

mezzi adeguati, sia per le famiglie ed i turisti, anche per le note carenze di aree di parcheggio riscontrabili 

nelle località citate; 

le ore diurne sono quelle maggiormente richieste, soprattutto nei mesi di luglio ed agosto dove si registra una 

presenza giornaliera di turisti di circa  ottomila unità;  

non occorre sottovalutare, inoltre,  l’aspetto della sicurezza stradale, una piaga sociale che tante vittime 

provoca soprattutto nei periodi festivi e di prolungate vacanze; 

tra gli obiettivi programmatici espressi nel DUP 2018-2021 assume un ruolo rilevante lo sviluppo dei servizi 

turistici;     

è intendimento, pertanto, di questa Amministrazione trovare una soluzione, sia pure a livello sperimentale e 

per un periodo limitato, a tale problema mediante un incremento del già esistente servizio di trasporto 

pubblico  gestito dall’Ente regione in regime di concessione; 

Preso atto a tal uopo della  L.R. Puglia 31/10/2002, n. 18, e successive modificazione “Testo unico sulla 

disciplina del trasporto pubblico locale” ed in particolare dell’art. 18 che disciplina  i cosiddetti   servizi 

speciali  nel modo seguente:  “ Sono definiti servizi speciali i servizi automobilistici di trasporto collettivo di 

persone esercitati con modalità diverse da quelle ordinarie di linea e con tariffe anche difformi da quelle 

stabilite al titolo VI della presente legge, che abbiano carattere integrativo e non concorrenziale nei 

confronti dei servizi di linea. Sono servizi speciali: 

a) i servizi occasionali di cui all'articolo 2, comma 6, punto 2), lettera d); 

b) i servizi atipici effettuati con autobus di noleggio per il trasporto di particolari categorie di utenti per 

esigenze di lavoro, di studio, commerciali, di ricreazione o turistiche, su relazioni o in periodi privi di 

servizi di linea;    ………  omissis”; 

 

Considerato che il servizio di trasporto che si intende organizzare avrà durata di 45 giorni - dal 15 luglio al 

31 agosto 2018 – ; sarà integrativo del servizio di linea, che come già detto è del tutto inadeguato con la 

previsione di sole due corse giornaliere; sarà rivolto a categorie particolari di utenti quali giovani e turisti 

privi di autonomi mezzi di trasporto; sarà finanziato con soli fondi comunali,  appare di tutta evidenza che la 

fattispecie di servizio di trasporto pubblico locale prospettata rientra in pieno nel dettato del su riportato art. 

18 della L.R. Puglia 31/10/2002, n. 18; 

 

Ciò stante, appurato che sempre il citato art. 18 nel comma 5 così recita:   “I servizi speciali occasionali di 

cui al comma 1, lettera a), sono autorizzati dall'ente competente senza previsione di compensazioni, senza 

obbligo di conferenza dei servizi né di stipula del contratto di servizio. 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. N.267/00; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 177 del 21/06/2018 

acquisito il seguente parere di regolarità tecnica: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la 
proposta con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari, 
generali e di settore, alla correttezza e regolarità della procedura, alla correttezza formale nella redazione 
dell’atto esprime parere favorevole”; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Esprimere direttive affinché il servizio di trasporto pubblico da e per le marine di Tricase Porto e 

Marina Serra venga implementato, per il periodo 15 luglio 31 agosto del 2018,  nella fascia oraria 

dalle ore 9.30 alle ore 19,00 con un maggior numero di corse possibili date le risorse finanziarie 

disponibili in bilancio; 

 

2) Demandare al Responsabile del Servizio dott. Cosimo D’Aversa l’effettuazione di tutti gli 

adempimenti volti alla individuazione di un soggetto in possesso dei requisiti necessari per lo 

svolgimento del servizio a cui affidare l’implementazione del servizio di che trattasi; 

 

3) Dichiarare la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art.134, comma 4, D.L.vo n.267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 177 del 21/06/2018 

 

 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 177 del 21/06/2018 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


